Primum capitulum

affirmat mundū a deo fuisse creatū. Et q̄
 ipse deus vnus sit z trinus. **T**ur etiā aut
 ad quem finē/ homo creat⁹ sit.
Irmissime credendū est/ z nul
 latenus dubitādum/ q̄ solum
 vnus est deus/ omnipotēs. om̄ia sciens/
 z oēm p̄fectōem h̄is/ in tribus p̄sonis di
 stinctis/ que sunt pater z filius z sp̄s san
 ctus. Qui mūdū creauit/ z creatū regit et
 gubnat sola sua liberrima volūtate z dig
 nāissima bonitate. **S**p̄iali autē p̄uidētia
 hūanā gubernat z dirigit creaturā/ dans
 24

R

Opusculū Tripertitū

viris et mulieribus aīas immortales creans eas temporaliter tūc cū eas corpib⁹ infundit et ad imaginē et similitudinē suam formans eas. vt creatus hō/ suū cōditōrē deum cognoscat diligat/ veneret et ei⁹ pceptis in hac mortalivita obediēs/ p opera bona et meritoria/ vitā tandē immortalē beatitudinis plenā/ in aīa et corpe ppetuo psequat. et ita sit bonis angelis sociatus et in loco malorū angelorū siue demonum substitutus Qui demones ppter pctm̄ in has inferiores ptes terre corruerūt/ dānationis sententiā sustinētes Cum q̄b⁹ etiā iustissime dānabunt hōiēs iniq̄/ diuinis pceptis inobediētes/ et more bestiali quasi nō haberent animā rationālē/ suis voluptatibus seruientes

Secundū capitulū

lum ostendit humanū genus propter primorū pentum trāsgressiōē et peccatum/

Af dei veritate credendū est/ primos pentes nostros/ adam et euan/ qui ad tā nobilē finē cōsequēde beatitudinis creati fuerāt/ clausi se paradisi ianuā et beatitudinis introitū/ toti sue posteritati generis hūani Quā per peccatū inobediētiē/ donū iusticie originālis quadā hereditaria possessiōe pro se et suis posteris acceptū a deo/ ipsi pdiderūt Duo dono gratuito originālis iusticie cōseruato/ nos omnes a culpa immūēs fuisset⁹ et ab omni miseria famis et sitis aut infirmitatis absoluti et ab alia qualibet penalitate liberi/ adeo q̄ omnis alia corpālis creatura nobis pacifice subiecta fuisset/ et tandē absq̄ mortis pena/ in paradysum fuisset⁹ trāslati Hoc autē dono p peccatū primorū pentū vt pmissum est perditō/ nos moriēdi necessitatē et vniuersam quā patimur penā atq̄ miseriam incurrim⁹/ quia nascimur in pctō origināli/ scz in predictē originālis iusticie carentia cōtra qd̄ pctm̄/ tanq̄ remediū efficacē a xpo institutū est baptisimi sacm̄

Tertium capitulū

declarat q̄liter a deo redempti fuerim⁹ q̄s etiā sit general tenor xpiane fidei et credēdorū a singulis

Omnipotēs dñs ac pijsimū pater/ no lens humanū genus tot et

tantis subiectū miseris in eternū p̄ire et a regno paradisi in ppetuū exulare/ pcurrēte iusticia simul et misericordia/ his remediū decreuit adhibere Voluit siquidē idem pijsim⁹ pater vniūgenitū filiū suū absq̄ corruptōe carnē sumere et hōiēm fieri intra intemerate virginis Marię imaculatū vterū Tantaq̄ et tā mirabilis vnio facta est duarū naturarū diuinę et humane in vna psona filij dei/ vt vere deus homo diceret⁹ et homo deus Ipse est ihs xps saluator noster piter et redēptor Qui antea quidē a patriarchis et pphetis denūciat⁹ nouissime in fine tpm̄/ in hac vltima mūdi etate/ cōceptus et natus/ a pastorib⁹ est cognitus/ a tribus regibus oriētis adoratus/ a simeone sene et alijs q̄ pluribus predicatus/ et a beato Johanne baptista digito demonstratus Idē de⁹ et dñs noster Ihs xps/ circiter annoz triū spacio/ legē diuinā xpianāq̄ religionē predicauit et docuit/ eam innumerabilib⁹ miraculis confirmando/ quā et in scripturis q̄tuor euāgelioz nobis p suos ministros exhibita obseruandā reliquit Ordinauit insup se prem sacramta eccliaistica/ q̄ sunt baptisimus/ cōfirmatio/ ordo/ eucharistia/ penitentia/ matrimonij/ vnctio extrema Ipe postremo vt nos redimeret saluaret/ sub pontio pilato/ supplicio crucis/ acerbissimā sustinuit passiōē et mortē. sepult⁹ de inde/ et tertia die resurgēs/ spacio diez xl discipulis suis veritatē sue resurrectōnis declarās/ frequēter apparuit/ et tādē videntib⁹ apostolis celos ascēdēs/ sedet ad patris dexterā in excelsis. v̄turus est postremo idē dei filius Ihesus christ⁹ in fine mundi p ignem finiēdi et in melius immutandi. iudex generalis hominū cūctorū in anima et corpore resuscitandorū/ redditurus singulis premia meritorū/ bonis siquidē celeste regnum penus beatitudinis/ peccatorib⁹ vero penalē supplicij ignis eterni **H**ic est generalis tenor orthodoxe fidei xpiane/ quā firmiter credere tenet catholicus q̄libet rationale vtens absq̄ curiositate/ pure atq̄ sincerit sine falsitate/ et certitudinalit̄ reiecta dubietate/ et nolēs plus sape q̄ oportet/ s̄z occurrētib⁹ difficultatū dubijs/ hūilit̄ se summittat credulitas simpliciū/ intemerate fidei sc̄te matris ecclie/ sapiētū platoz et doctoꝝ ac oim̄ sc̄torū et sanctoꝝ

qui in testimonium huius inuiolate fidei
vsq; ad mortem dimicauerunt. **C**ontra hanc
fidem illibata/grauiissime peccat heretici
scismatici. idolatre. sortilegi. incantatores.
magici. ceteriq; artibus a lege diuina p
hibitis vtetes. aut demonum inuocatores.
et generaliter q; articulos fidei nostre/ tota
liter aut in parte/ palam vel occulte deridet
Alli pterea q; non credunt deum omnia iustissi
meregere sua liberrima voluntate. sed poti
us asserentes omnia nature vel fortunae vel
fato subijci. **P**terea malorum quae ad mo
dum bonorum finalem saluationem affirmant
res. **A**lli denique qui nostrorum actu impu
tabilitate ad meritum vel demeritum negant
qui dei predestinationem vel reprobationem di
cunt opere nostrorum tollere libertatem. **H**o
rum similes contra fidem orthodoxam sunt
errores innumerati. procedentes ex intelle
ctu supbo humiliare se deo recusante. aut
ex falsa phia vel potius melancolia fanta
stica. aut demum ex voluptuosa carnalitate
rois iudicium et affectu pietate subuertente.

§ Quartum capitulum

lum manifestat quod deus nobis obseruan
dum precepit enumerans. et precepta decalogi
figitur (vt in superioribus ha
bitum est) deus optimus atq; iu
stissimus nos homines vltra su
praesirrionales creaturas a deo
excellenter condiderit ad imaginem suam. scz
dans memoriā intellectum atq; voluntatem
vt cognoscamus eum seruiamus et amemus.
Misericosissime pterea redemerit. pas
sionem pro nobis talem perferendo qualem nec
ipsi pro delictis nostris sufferre vellemus. pro
fecto iustissimum est vt ipsi deo fideliter serui
amus. tanquam subiecti supremo domino. sicut fi
lij naturales patri legitimo. et velut serui
ex dominio peccati. carcere. morteque redē
pti saluatori liberalissimo. **A**tento quod no
bis eius precepta seruantibus/ gloria in excō
gitabilis ab eodem promittitur. transgressoribus
vero/ inestimabilia tormēta referuāt
Rognoscens nihilominus ipse piissimus pa
ter nostram fragilitatem et exiguam potentiam ne
quaquam requirit a nobis omne seruitium quod
sibi iusticie rigor exigeret. dedit quoniam
potius certum numerum preceptorum/ quorum ob
seruatio sibi sufficiens esset. que etiam legis
decalogo continentur. **Q**uapropter/ ad hec pre
cepta scienda et intelligenda tenet quilibet

pro se vel alium diligentiam apponere pro con
seruatione vite spiritualis/ quantum pro vite
corporalis sustentatione poneret. et eo maio
rem quo immortalis anima/ est corpore prestatā
rior. sine quorum noticia/ nullus potest con
uenienter peccata vitare aut ab eis resurge
re. et quorum ignorantia ex desidia pueniens
non excusat sed accusat et condēnat. **S**unt
autem hec decem precepta his metris com
prehensa. **U**num crede deum. nec iures vane
pro ipsum. **S**abbata sanctifices et venera
re patres. **N**on sis occisor. fur. mechus. testis
iniquus. **V**iciniq; thorum resque caueto suas

¶ Quintum capitulum

P est de explanatione primi precepti
Primum preceptum est. **D**iliges
dominum deum tuum ex toto corde tuo
ex tota mente tua. et ex tota virtu
tate tua. **H**oc est non voles scienter rem quam
cumque amare plusquam deum. propter quod dei
amore perdas. **H**oc autem preceptum conue
nienter ab homine seruatur non aliter/ si legem dei
et alia precepta/ operibus impleat. **Q**uisque enim
mortaliter peccat preceptum hoc infringit. quia
voluntate sua/ diuine voluntati oppositum pro
cipiendi/ anteponit. **S**pecialiter autem contra
hoc preceptum agunt homines ingrati contra diuini
iudicia et ordinaciones aut regimen erga
se vel alias creaturas murmurantes. qui non
esset deo in omni iustitia bonus atque misericors et
totus amabilis atque desiderabilis. **A**lli
item qui in fontem despatiois se ipsos precipitant
pro impatiencia. **A**lli pterea qui vrgente infir
mitate aut necessitate aliqui sortilegos consu
lunt et diuinatores. vtetes pomis inscri
ptis. aut breuius cartulis siue cedulis collo
suspensis. aut caracteribus. et alijs quibuslibet
vane credulitatibus. qui de ipse non est vtique
bonus potest et sapiens ad eis succurrēdum quoniam
tū sit eorum necessitatibus expediens. **F**aciat igitur
homo in necessitate constitutus quantum potest. procuras re
mediū naturali industria. non temptando deum
quod graue peccatum est. aut noua miracula expe
ctando desiderandoque. **R**eliquum pro quod natu
re vires excedat/ deo plena fide committat. et
indubitatur deus qui noscitur omnia. quique optimus
est. illud quod optimum est commo dissimumque fue
rit homini conferet. sepe eadem infirmitas paup
tas aut alia quis tribulatio/ est hominibus
vtilior quam nimia prosperitas que faciliter abuti
mur. **S**cit namque patet quod filio proficit. magis quod
discipulo conueniat. et medicus patienti de

Opusculū Tripertitū

remedio cōpetenti nouit melius puidere

Peccant insup cōtra preceptū hoc illi qui mundano quodā timore irrisoz aut oblocutoz verba formidātes/ diuinis pceptis obedire verētur. Quapropter etiā grauissime peccāt hmōi irrisores. psonas diuino seruitio deditas in statu religiōis virginitatis aut viduitatis. cōstitutas aut studio theologie deputatas/ affectiōe carnali a bono ope retrahētes. **H**oc rursus precepto nobis precipit honor et reuerentia sanctis exhiberi. specialit̄ v̄gini **M**arie. et bono angelo custodi nostro vt nihil turpe/ ipso vidēte et p̄ntē faciamus quod p̄ntibus homibus agere recusaremus. q̄ deniq̄ sanctorū reliquias loca sancta et beatoz imagines debem⁹ venerari. nō p̄ ipsis. sed q̄ videndo eas/ honorē impendim⁹ rebus rep̄ntatis p̄ eas. iuxta ritum sancte matris ecclesie. alioqn̄ peccatū idolatrie cōmittit/ imaginē fm̄ se adorando credendo ip̄am imaginē pulcrā siue turpem/ nouā aut vetērē/ plus aliquid habere virtutis et quicq̄ numis includere vel diuinitatis. **Q**uic precepto plurimū cōtrariatur nimi⁹ honor/ dñis temporalibus aut magnatib⁹/ adulatione siue malo aliq̄ sine exhibitus. **O**mnis etiā simulatō vel ipocrisis ad inanē hominū gloriā aut fallacem deceptōem ordinata. **I**mmoderatus itē amor p̄ntū erga filios. et generaliter auri et argēti aut alicuius creature. sic q̄ homo ibi sistat. et in eis confidentiam ponat. **N**on enim hec om̄ia ab infernali mortē nos poterūt liberare solus quippe deus/ est verus et fidelis amicus. qui in extrema necessitate/ opem p̄stare potest. vñ et sup om̄ia confidēt̄ cū cordis sinceritate honorari debet. adorari et diligi

Capitulum sextum

est de secundo precepto.

Secundū preceptū est nō iurabis p̄ nomē dei tui in vanum et sine causa. **C**ontra preceptū hoc principalit̄ agūt qui sciēt̄ quod falsum est vel falsum esse credūt/ iurant/ piurium cōmittendo. **V**alde nanq̄ hoc graue peccatū est. cum deus assumat tanq̄ testis falsitatis. et qui artificiose iurat falsuz artificiose deierat. quāq̄ enī pro loco et tēpe cōueniēt̄ veritas possit subtrici/ nō tamē dici falsum sciēt̄ et piurium cōmit

Peccant etiā grauiter cōtra preceptū hoc qui turpia faciunt iuramenta. deum blasphemātes. et aias suas iurādo demōnibus deuouētes. quicq̄ de hūanitate xp̄i et sanctis/ inhoneste loquūtur. **C**ōtra q̄s omnes sic piuros et blasphemos/ statute sunt leges punitiue. tam a terrenis p̄cipibus q̄ a prelat̄is eccl̄iasticis. vñ dolum est q̄ propter negligētiam ipsoz ad quos penas exequi p̄tinet/ non sortiūtur effectū. **M**ultū vero diligēt̄ q̄ p̄missa deberēt attēdere hi qui causa lucri defacili iurāt. quēadmodū mercatores et mercatrices. **I**lli etiā qui absorpti passiōe aut ebrietate in ludis frequēt̄ inhonestis siue prohibitis/ vt est taxilloz ludus enormiter iurāt. et generaliter quicq̄ p̄uersa cōsuetudine aut inclinatioe p̄uenti iuramentū emittūt. **I**n talib⁹ quippe sepe periurium cōmittit. propter qd̄ etiā tales aliqui peiores sunt in hoc saracenis aut iudeis et minus deū honorātes. **A**d hoc autē genus peccati piurij scz/ reducit votoz fractio. federis et solutio fidei m̄rimonialis. **E**t generaliter infidelitas. q̄ in alterius p̄iudiciū secretū illi⁹ reuelat. siue p̄ p̄fessionē ip̄ius siue alio mō secreto cognitū. lege nanq̄ diuina et naturali/ secretum teneri debet qd̄ in secreto acceptū est nisi alia via fuerit sibi detectū. **P**ostremo cōtra preceptū hoc reductiue peccāt. q̄ vouent aut p̄mittūt ea q̄ sunt de se illicita. q̄ si promissa talia/ opere compleant. grauius inde et damnabilius peccant

Capitulum septimū

de tertio precepto.

Tertium preceptū ē. **N**on obfuabis dies dñicos et festiuos ab eccl̄ia seruari p̄ceptos. **H**ec obseruatō aut veneratō multipliciter accipiēda ē. **P**rimo qd̄ ē. vt quilibz xp̄ian⁹ illo die dñico vel festiuo/ legitimo impedimēto cessante/ missas audire teneat. **S**ecdo vt quilibz/ eo die abstineat ab oi labore. aut mercatioe. et alio quis laborioso ope. fm̄ ritū et cōsuetudinē patrie quā inhabitat. quā cōsuetudinē/ p̄lat⁹ sp̄ialis loci illi⁹ cōḡscens/ nō phibet. q̄ si ap̄d aliquē sup tali cōsuetudine f̄nada aut alijs casib⁹/ dubietas occurrat/ p̄sulat ille superiores et p̄itos. ne per amplā nimis aut strictā cōsciā/ in p̄ctm̄ cadat. **T**ertio accipiēda est hec obseruatō vt vnus